#5UJ3Km,
Secretaria de Serviços Publicps

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO N° 0015/2020-SESEP /;

40S~PROCESSO N° P114947/2020

*j \

O MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria Municipal de

Serviços Públicos - SESEP, inscrito no CNPJ n° 07.598.634/0001-37, com sede nk
Rua Viriato de Medeiros, n° 1250, Centro, em Sobral/CE, representado pelo

Secretário de Serviços Públicos, o Sr. Paulo César Lopes Vasconcelos, brasileiro,

portador da cédula de identidade n° 11972587 e CPF n° 324.074.593-34, residente 3

domiciliado na Av. Dr. Guarany, n° 115, Bairro Derby Clube, em Sobral/CE, formalizja
o presente TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL ao CONTRATO N° 0015/2020-
SESEP, firmado com a empresa BENEDITO F. ARAÚJO - ME, inscrita no CNPJ r°

13.686.731/0001-84, com endereço na Rua Padre Eudes Fernandes, n° 324, Bairro

Coração de Jesus, em Sobral/CE, de acordo com as cláusulas e disposições a segu r

expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Pelo presente instrumento, fica rescindido unilateralmente,

a pautar de 27 de abril de 2020 o Contrato n° 0015/2020-SESEP, tendo como objeto

a “Prestação de Serviço de locação de 02 (dois) caminhões, carrocería aberta, 03

(três) eixos, tração simples 6x2, capacidade de carga mínima 10ton, com motoristas,

combustível e manutenção preventiva e corretiva por conta da contratada,

destinados à recolhimento e transporte de troncos, poda de árvores em áreas verdes,

praças, parques e vias públicas no Município de Sobral, conforme as especificações

e quantitativos previstos no AnexoI- Termo de Referência deste Editat', oriundo do

Pregão Eletrónico n°031/2020- SESEP

CLÁUSULA SEGUNDA - A rescisão tem por fundamento os artigos 78, inciso Vi c/c

art. 79, inciso I, da Lei n° 8,666/93

CLÁUSULA TERCEIRA -O foro é o da Comarca de Sobral - CE.

O Foi mandado lavrar 0 presente termo, que está visado pela Assessoria Jurídica da
CONTRATANTE, e do qual extraíram-se 02 (duas) vias de igual teor e forma, para
um só efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, vão assinadas pelos
representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Sobral (CE), 27 de abril de 2020

PAULO CÉS; IS VÁiCONCELOS
ATANTáC<

TESTEMUNHAS:

2.

03G. 'ZlZ-* - \ 2
%

Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

/
/

y

DIÁRIO OFICIALDO MUNICÍPIO DE SOBRAL- AnoIV -N° 798, segunda-feira, 11 de maio de 2020

40 fe
da Família4' do bairro Sinhá Sabóis,/ contrato n°

0147/2020-SMS; XXVTII - Execução dqsuserviços de pavimentação
astáltica, compreendendo drenagem suJtetficiKl em diversas ruas do bairro
Cohab11,nomunicípio de Sobral/CE-Contratori°026/2020-SEINF;XXIX -
Execução dos serviços de requalificação da travessa Dr. João Carlos no
município de Sobral/CE, contrato n" 141/2018-SEUMA.Art.2°.Determinar
a paralisação imediata de todas as obras públicas estaduais, executadas no
município de Sobral/CEe acompanhadas pela SecretariadeInfraestrutura do
município de Sobral-SEINF, excetuado a seguinte obra: I - Execução da
complementação de obras de intemaiização subterrânea das redes elétricas e
de telecomunicações do sítio histórico da cidade de Sobral, no estado do
Ceará. Contrato 023/2017-SEINFRA-CE. Art. 3o. Nas obras públicas de
engenharia que foram autorizadas o seu regular andamento, conforme os
artigos Io e 2o desta portaria, as empresas contratadas para sua execução,
deverão: I - disponibilizar álcool 70% a todos os funcionários,
preferencialmente em gel;II- uso obrigatóriopor todos os trabalhadores de
máscaras de proteção, individuais ou caseiras, bem como de outros
equipamentos de proteção individual que sejam indispensáveis ao seguro
desempenho laborai; III - adotar todos os meios necessários para
conscieutizar seus funcionários quanto aos riscos da COVID-19 e quanto à
necessidade de reportarem a ocorrência de sintomas de febre ou sintomas
respiratórios; IV - proibir a presença de prestadores de serviço nas
dependências da Secretaria daInfraestrutura que apresentemcasos suspeitos
ou confirmados da COVID-19; V - informar à Secretar ia da Infraestrutura
acerca de todos os casos de prestadores de serviço que apresentarem casos
suspeitos ou confinnados da COVID-19, semprejuízo da notificação legal à
respectiva secretariamunicipal de saúde. VI- evitar aglomeração depessoal
nas obras, reduzir a quantidade de trabalhadores na mesma frente de serviço,
nas atividades de alimentação e em outros tipos de reunião em canteiro de
obra. Parágrafo Único. As empresas prestadoras de serviço que
descumprirem as determinações deste artigo ficarão sujeitos à aplicação de
multa no valor de RS 10.000,00 (dez mil reais), podendo, em caso de
reincidência, chegar ao patamar de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
conforme Art. 3o do Decreto municipaln° 2414, de 30 de abril de 2020. Art.
4o. Os fiscais ou suplentes das obras de engenharia indicadasnos artigos 1“ e
2°destaportaria deverão realizar a fiscalização externa,nos seus respectivos
canteirosdeobras,devendo apresentar, após avisita,relatório de fiscalização
de obras, no qual deve ser entregue durante o período de vigência desta
portaria. Art. 5o. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos até a OOh (zero hora) do dia 20 de abril de 2020. Publique-se e
Cumpra-Se. Sobral - CE, 11 de maio de 2020. David Machado Bastos -
SECRETARIODAINFRAESTRUTURA.

do Centro de Saúde
SECRETARIADA INFRAESTRUTURA

PORTARIA N° 039/2020 - SEINF - DISPÕE SOBRE A PARALISAÇÃO
IMEDIATADEOBRAS PÚBLICASEXECUTADASNOMUNICÍPIODE
SOBRAL, FISCALIZADAS, COORDENADAS OU ACOMPANHADAS
PELA SECRETARIADAINFRAESTRUTURA- SEINF A SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso de suas
atribuições legais, e CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em
Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial da
Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo
novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO a necessidade de
manter os serviços do Poder ExecutivoMunicipale reduzir aspossibilidades
de transmissão do novo Coronavírus causador da COVID-19;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 2.386, de 29 de março de 2020,
que institui Estado de Emergência no âmbito do Município de Sobral e
estabelecemedidaspara o enfrentamentodonovoCoronavírus(COVID-19),
e dá outras providências; CONSIDERANDO o Decreto n° 2.417, de 05 de
maio de 2020, que prorroga, até o dia 20 de maio de 2020, o Decreto
Municipal 2.386 do dia 29 de março de 2020, no âmbito municipal, as
medidas restritivas de enfrentamento à COV1D

seu

19, e dá outras
providências. CONSIDERANDOoDecreton°2414,de 30 de abrilde 2020-
que toma obrigatório o uso de máscara deproteção facial para circulação no
município de sobral e dá outras providências. CONSIDERANDO o Decreto

/~tadualn“33.575,de 05 demaiode2020,queprorroga,emâmbito estadual,
medidas necessárias ao enfrentamento da pandemia da COVID-19

RESOLVE: Art. Io. Determinar a paralisação imediata de todas as obras
públicas municipais, fiscalizadas e coordenadas pela Secretaria de
Infraestrutura - SEINF, excetuado obras consideradas de caráter
emergencial, que devem ter seu andamento regular, listadas a seguir: I-
Conclusão dos serviços de execução da adutora do distrito de Jordão, no
Município de Sobral, contraton°056/2018-SECOMP;II-Requalificação de
25 estações elevatórias de esgoto - lote 01, contrato n°0011/2019-SEUMA;
III-Requalificação de 25 estações elevatórias de esgoto - lote02,contrato n°
0011/2019-SEUMA; IV - Requalificação de 25 estações elevatórias de
esgoto - lote 03, contrato n° 0011/2019-SEUMA; V - Requalificação de 25
estações elevatóriasde esgoto - lote04,contrato n"0011/2019-SEUMA;VI-
Requalificação de 25 estações elevatórias de esgoto - lote 05, contrato n°
0011/2019-SEUMA; VII - Revitalização de estações de tratamento de
esgoto, contrato n° 0023/2019-SEUMA; VIII - Esgotamento sanitário dos
bairros Campo dos Velhos e Parque Silvana, contrato nD 0022/2019-
SEUMA; IX - Esgotamento sanitário do bairro Cohab II, contrato n°
0020/2019-SEUMA; X - Esgotamento sanitário do bairro Alto da
Expectativa, contrato n° 0017/2019-SEUMA; XI- Ampliação do sistema de
esgotamento sanitário do bairro Sumaré (Pintor Lemos), contrato n°
0030/2019-SEUMA; XII- Serviços de substituição do sistema de captação e
adução da ETA Dom Expedito, no Município de Sobral, contrato n°
0009/2019-SECOMP; XIII - Ampliação da ETA Dom Expedito, no
Município de Sobral, contrato n° 041/2018-SECOMP. XIV - Serviços de

/r*qfraestrutura para o Jardim Filtrante dos Parques da Cidade e Pajeú, no
unicípio de Sobral/CE,contraton°031/2018-SECOMP; XV -Execuçãodo

Sistema de Filtragem dos Parques da Cidade e Pajeú, no município de
Sobral/CE, contrato n° 020/2019-SEINF; XVI - Execução da obra de
ampliação e reforma daEscola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia - EFSFVS, no município de Sobral/CE, contrato n° 304/2018-
SMS; XVII - Execução de construção de 58 (cinquenta e oito) unidades
habitacionais localizadas no bairro Cohab II, no município de Sobral/CE,
contrato n° 015/2019-SEDHAS; XV11I - Execução de serviços de
urbanização do entorno da estação ferroviária para a implantação do parque
da estação, no município de Sobral/CE, contrato n“ 062/2018-SECOMP;
XIX -Execução de serviços de obras dereconstrução de 42 (quarenta e dois)
imóveis dos beneficiários do projeto de produção de unidades habitacionais
no bairro José Euclides - PT 0342881-81, que estabelece a reconstrução de
imóveis de taipa em unidades habitacionais em alvenariacomregularização
fundiária,nomunicípio de Sobral/CE,contraton°035/2018-SEDHAS; XX -
Execução de urbanização da margem esquerda, bairro pedrinhas, no
município de Sobral/CE, contrato n° 058/2018-SECOMP; XXI - Serviço de
constoução da unidadeCentroDiaParaIdosos,no bairro Sumaré, Sobral/CE,
contrato n° 016/2019-SEDHAS; XXII - Execução da segunda etapa da
Urbanização do Parque Sinhá Saboia, em Sobral/CE, contrato n“ 016/2019-
SECOMP; XXI11 - Execução de construção de passagem molhada na
localidade de Idec, distrito de Jaibaras, município de Sobral/CE, contrato n°
051/2019-SEINF; XXIV - Serviço de Construção do CIE - Centro de
Iniciação ao Esporte, no município de Sobral/CE, contrato n°
2017240801/SECJEL; XXV - Execução de serviços de Requalificação
Urbana no Parque da Lagoa da Fazenda, no município de Sobral/CE,
contrato n° 052/2018-SECOMP; XXVI - Execução da obra para reforma e
ampliação do Centro de Saúde da Família do bairro Terrenos Novos 11,
contrato n° 0037/2020-SMS; XXVII - Execução de serviços de construção

SECRETARIADE SERVIÇOS PÚBLICOS

DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO1
CONTRATO N° 0015/2020-SESEP - PROCESSO N” PI14947/2020 -
CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos - SESEP. CONTRATADO: BENEDITO F.
ARAÚJO - ME. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão tem por
fundamento os artigos 78, inciso VIc/c art. 79, inciso 1, da Lei n° 8.666/93 .
OBJETO: Pelo presente instrumento, fica rescindido unilateralmente, a
partir de 27 de abril de 2020 o Contrato n° 0015/2020-SESEP, tendo como
objeto a “Prestação de Serviço de locação de 02 (dois) caminhões,carroceria
aberta, 03 (três) eixos, tração simples 6x2, capacidade de carga mínima
lOton, commotoristas, combustívelemanutenção preventiva e corretiva por
conta da contratada,destinados à recolhimento e transporte de troncos,poda
de árvores em áreas verdes,praças, parques e vias públicas noMunicípio de
Sobral, conforme as especificações e quantitativos previstos no AnexoI-
Termo de Referência deste Edital”, oriundo do Pregão Eletrónico
n°031/2020- SESEP. DATA DA ASSINATURA: 27 de abril de 2020. DOS
SIGNATÁRIOS: Paulo César Lopes Vasconcelos - CONTRATANTE.
Dayelle Kelly Coelho Rodrigues - COORDENADORA JURÍDICA DA

jSESEP. J

SECRETARIADO TRABALHOE

DESENVOLVIMENTOECONÓMICO

PORTARIA N° 38/2020 - STDE - DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO
DOSPRAZOSDISPOSTOSNAPORTARIAN007/2020- STDE,DE 12 DE
MARÇODE2020,BEMCOMODAPORTARIA 27/2020DE08DEABRIL
DE 2020. A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
ECONÓMICO, através de seu Secretário Municipal, o Sr. RAIMUNDO
INÁCIO NETO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 68,
inciso II da Lei Orgânica do Município, C/C o art. 39, inciso X da Lei
Municipal n° 1.607/2017 bem como suas alterações posteriores e,
CONSIDERANDO, o Estado de emergência no âmbito do Município de
Sobral e o estabelecimento de medidas para enfrentamento do novo
coronavírus (covid-19), decretado pelo Chefe doPoderExecutivoMunicipal,